

*

Số 238-BC/BTGTU

Hà Giang, ngày 06 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO
tổng kết công tác tuyên giáo năm 2021;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

I - NHỮNG KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Kết quả tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành **64** văn bản (*Gồm 01 nghị quyết; 17 báo cáo, 07 công văn, 32 kế hoạch, 07 quyết định*) lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành **340** văn bản (*105 báo cáo, 21 kế hoạch, 174 công văn, 08 kết luận, 04 chương trình, 13 định hướng, 09 quyết định, 06 hướng dẫn*) chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo đảm bảo kịp thời, có chất lượng, sát thực tiễn. Đặc biệt, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 10 –NQ/TU, ngày 12/7/2021 về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021-2025.

Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc (*Viết tắt là ban tuyên giáo cấp huyện*) ban hành **3.417** văn bản¹ lãnh đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên giáo.

1.2. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghị quyết Đại hội đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

Thực hiện hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động tham mưu cấp ủy ban hành các kế hoạch² tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tổ chức thành công **08** hội nghị học tập, quán triệt, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng (*trong đó 03 hội nghị tổ chức tập trung; 05 hội nghị trực tuyến kết nối với Trung ương*)

¹ Trong đó: tham mưu cho cấp ủy ban hành 1.570 văn bản; trực tiếp ban hành 1.847 văn bản triển khai nhiệm vụ tuyên giáo đến cơ sở

²(1) Kế hoạch số 60-KH/TU, ngày 23/3/2021 về tổ chức Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; (2) Kế hoạch số 65-KH/TU, ngày 04/8/2021 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (3) Kế hoạch số 72- KH/TU, ngày 22/4/2021 về tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và thông tin thời sự cho cán bộ hưu trí nguyên là lãnh đạo thuộc diện Tỉnh ủy quản lý, hiện đang cư trú trên địa bàn thành phố Hà Giang quý II/2021

Bám sát hướng dẫn và kế hoạch của tỉnh, các cấp ủy đảng trong tỉnh đồng bộ triển khai việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết đảm bảo đúng chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Đồng thời, hướng dẫn cụ thể các cấp ủy đảng xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của tỉnh, ban tuyên giáo cấp huyện tham mưu giúp cấp ủy tổ chức trên **85** hội nghị³ học tập, quán triệt nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, với trên **22** nghìn lượt cán bộ, đảng viên⁴.

Hình thức triển khai: Trên 80% hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở. Sau khi kết thúc học tập, quán triệt nghị quyết đại hội đảng các cấp, ban tuyên giáo các cấp phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp cấp ủy xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng gắn với nghị quyết đại hội đảng các cấp và nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp, các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, internet, mạng xã hội, trực quan, tờ gấp nội dung cốt lõi nghị quyết đại hội đảng các cấp... Qua đó, góp phần đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

1.3. Thực hiện nhiệm vụ cơ quan giúp việc các ban chỉ đạo tỉnh

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy tỉnh tổ chức thành công Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân⁵ có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; kết nối điểm cầu Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW và triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; học tập chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021 tới **204** điểm cầu, với trên **7.000** đại biểu dự.

³ Thành phố Hà Giang 07 hội nghị; Vị Xuyên 05; Bắc Quang 02; Hoàng Su Phì 06, Xín Mần 06, Quang Bình 07; Bắc Mê 07; Yên Minh 12; Mèo Vạc 07; Đông Văn 02; Đảng ủy khối cơ quan – doanh nghiệp 01; Quản Bạ 05, Công an 12, Biên phòng tỉnh 05; Quân sự tỉnh 01.

⁴ Cụ thể: Thành phố Hà Giang 07 hội nghị; Vị Xuyên 05 hội nghị; Bắc Quang 02 hội nghị; Hoàng Su Phì 06 hội nghị, Xín Mần 06 hội nghị, Quang Bình 07 hội nghị, Bắc Mê 07 hội nghị, Yên Minh 11 hội nghị; Mèo Vạc 07 hội nghị; Đông Văn 02 hội nghị; Đảng ủy khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh 01; Quản Bạ 06 hội nghị, Công an tỉnh 11 hội nghị, Biên phòng tỉnh 05 hội nghị.

⁵ Tại Hội nghị đã có 13 tập thể, 26 cá nhân có thành tích xuất sắc được nhận Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ban tuyên giáo cấp huyện tích cực tham mưu cấp ủy quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và xây dựng kế hoạch học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, chuyên đề năm 2021 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân. Nổi bật: Huyện Quản Bạ tham mưu cho cấp ủy ban hành Chỉ thị đẩy mạnh thực hiện lời dạy của Bác Hồ “*Việc gì lợi cho dân, ta phải hết sức làm. Việc gì hại đến dân, ta phải hết sức tránh*”, giai đoạn 2021 - 2025; Thành ủy Hà Giang hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Du lịch thành phố phối hợp viết và gửi các bài viết gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2020; huyện Bắc Quang xác định nội dung đột phá, lựa chọn các mô hình điểm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; huyện Bắc Mê tổ chức Hội nghị biểu dương gương tiêu biểu, điển hình về học tập và làm theo Bác, niêm yết chủ đề hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị; Công an tỉnh tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “*Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ*” trong giai đoạn mới ...

Ban tuyên giáo các cấp đã tích cực tuyên truyền, phối hợp triển khai thực hiện góp phần vào thành công Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021- 2025 do Tỉnh ủy tổ chức; phát hành Cuốn sách “*Gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 – 2020*”.

- Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc

Tham mưu giúp Tỉnh ủy phối hợp với Ban Chỉ đạo 35 Trung ương tổ chức thành công Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (*Cụm số 1- tỉnh Hà Giang*)⁶ với 15 tỉnh, gần 150 đại biểu dự. Duy trì hoạt động, đăng tải các bài viết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội của Ban Chỉ đạo 35, nhóm 35 tỉnh; chỉ đạo tăng cường bảo mật thông tin trong triển khai các nhiệm vụ trên internet, mạng xã hội.

Chỉ đạo thường xuyên lực lượng giúp việc ban chỉ đạo 35 các cấp tích cực viết tin, bài, comment trên mạng xã hội đấu tranh ngăn chặn, bóc gỡ, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo..., nhất là việc chỉ đạo ngăn chặn, xử lý thông tin liên quan đến hoạt động chống phá của các thế lực thù địch trong thời điểm diễn ra

⁶ Gồm 15 tỉnh: Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Bắc Giang, Thái Nguyên, Phú Thọ, Vĩnh Phúc và Hà Giang

Đại hội XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19. Một số đơn vị thực hiện tốt như: Ban Chỉ đạo 35 huyện Hoàng Su Phì, Quản Bạ, Đồng Văn, Công an tỉnh.

- *Về thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của Đảng bộ tỉnh:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy bám sát chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tích cực thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động thông tin đối ngoại đã vận động, kết nối, kêu gọi được sự quan tâm, hỗ trợ, giúp đỡ của các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương, tỉnh bạn giúp đưa chủ trương, chính sách thu hút đầu tư, tiềm năng, thế mạnh và hình ảnh Hà Giang đến bạn bè trong nước, quốc tế; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước về công tác đối ngoại, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021.

- *Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan Thường trực Hội đồng Lý luận tỉnh:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu ban hành các văn bản⁷ triển khai, giao nhiệm vụ cụ thể cho các tiểu ban và thành viên Hội đồng. Đồng thời, phối hợp với Hội đồng Lý luận Trung ương tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ phương pháp tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận theo hình thức trực tuyến từ điểm cầu Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh đến điểm cầu tỉnh Hà Giang.

Ban tuyên giáo cấp huyện từng bước triển khai thực hiện công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận thông qua việc sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực tuyên giáo.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Công tác lý luận chính trị và lịch sử đảng

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động tham mưu giúp cấp ủy tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát, đánh giá công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn cấp huyện tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh theo quy định.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng:* Ban tuyên giáo các cấp kịp thời tham mưu giúp cấp ủy ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, thông tin những vấn đề mới cho cán bộ, đảng viên đảm bảo thời gian, chất lượng. Trung tâm chính trị các huyện, thành phố mở **348** lớp đào tạo, bồi

⁷(1) Kết luận phiên họp Hội đồng Lý luận tỉnh; (2) Quy chế hoạt động; (3) Chương trình hoạt động năm 2021 - 2025; (4) Kế hoạch hoạt động quý IV/2021 và năm 2020; (5) Quyết định kiện toàn Hội đồng Lý luận tỉnh.

dưỡng với **27.368** học viên. Một số huyện thực hiện tích cực như: Quán Bạ, Bắc Mê, Mèo Vạc...

- *Công tác biên soạn lịch sử đảng và truyền thống cách mạng địa phương*⁸: Ban tuyên giáo các cấp chủ động tham mưu giúp cấp uỷ chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ sưu tầm, nghiên cứu biên soạn lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương; phân đầu hoàn thành 100% cuốn lịch sử đảng, truyền thống cách mạng cấp xã theo kế hoạch của tỉnh. Trong năm 2021, toàn ngành đã biên soạn, hoàn thành **36** cuốn lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương (*trong đó: Cấp huyện 04 cuốn*⁹; *cấp xã 32 cuốn*). Công tác tuyên truyền giáo dục lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương được thực hiện thường xuyên với hình thức đa dạng như: Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện thời sự... góp phần nâng cao hiểu biết về lịch sử, truyền thống cách mạng địa phương cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Nổi bật như: Hoàng Su Phì, Quán Bạ, Yên Minh, Xín Mần.

2.2. Công tác thông tin, tuyên truyền, báo chí, dư luận xã hội

Năm 2021, xác định nội dung tuyên truyền trọng tâm là nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các sự kiện quan trọng, ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát triển kinh tế-xã hội; an ninh quốc phòng..., toàn ngành tích cực đổi mới nội dung, hình thức chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, đảm bảo tuyên truyền thực hiện nhanh nhạy, kịp thời, chính xác, mở rộng thành phần, mang lại hiệu quả thiết thực. Trong bối cảnh diễn biến phức tạp, kéo dài của đại dịch bệnh Covid -19, toàn ngành Tuyên giáo chủ động bám sát thực tiễn, kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền thực hiện mục tiêu “kép” vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội, tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid- 19; chú trọng chỉ đạo phát huy tối đa ưu thế của báo chí, truyền thông điện tử, loa lưu động, trạm phát thanh xã, phường, thôn, tổ dân phố, nhóm zalo, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử ngành, huyện, xã; duy trì tốt Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (*chạy trên nền internet rất thuận lợi cho cán bộ, đảng viên, nhân dân truy cập nguồn thông tin chính thống*), góp phần đưa nhanh nguồn thông tin cần thiết đến với người dân, tạo niềm tin, đồng thuận trong xã hội.

Công tác theo dõi, chỉ đạo, định hướng báo chí tỉnh được quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên; hàng tháng phối hợp với Sở Thông tin & Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức giao ban báo chí để nhận xét, đánh giá hoạt động báo chí; hàng tuần theo dõi chặt chẽ các báo, tạp chí trong và ngoài tỉnh viết về Hà

⁸ Tính từ thời điểm năm 2016 đến tháng 11/2021 toàn tỉnh đã có **185/193** xã hoàn thành việc biên soạn lịch sử đảng, truyền thống cách mạng địa phương

⁹ Cụ thể: Huyện ủy Đông Văn, Bắc Quang, Thành phố Hà Giang tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện đến năm 2020, Huyện ủy Quán Bạ biên soạn, phát hành cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Quán Bạ tập III (2000 - 2020), Đảng bộ Công an tỉnh biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ Công an tỉnh Hà Giang (1945 - 2020).

Giang báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ kịp thời lập hai nhóm Zalo “**Báo chí Trung ương với Hà Giang**”; “**Thông tin Hà Giang**” phục vụ cung cấp thông tin cho báo chí Trung ương tuyên truyền trên các lĩnh vực; mở rộng kết nối với các cơ quan báo chí trung ương như VTV1, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Vietnamnet, VnExpress, Báo Công thương; ký kết phối hợp tuyên truyền với Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam... Qua đó, công tác tuyên truyền, quảng bá về Hà Giang được sâu rộng, góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh tế-xã hội địa phương.

Công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng được các cấp ủy đảng quan tâm, củng cố kiện toàn thường xuyên. Hình thức tổ chức hội nghị hàng tháng từ tỉnh đến cấp xã chủ yếu bằng hình thức trực tuyến. Kết quả cấp huyện tổ chức trên **100** hội nghị báo cáo viên, với gần **600** điểm cầu đến các xã, phường, thị trấn. Toàn ngành tổ chức thành công Hội thi báo cáo viên giỏi tuyên truyền nghị quyết của Đảng năm 2021 ở ba cấp (xã, huyện, tỉnh); lựa chọn 01 báo cáo viên giải Nhất cấp tỉnh tham gia dự thi cấp khu vực đạt giải Ba và tiếp tục bồi dưỡng tham gia cấp toàn quốc; Hội thi báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2021 phát trực tiếp trên fanpage “Thông tin Hà Giang” thu hút hơn 8.000 lượt người theo dõi, góp phần lan tỏa sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Việc biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên các cấp được thực hiện đầy đủ theo từng tháng; biên soạn, phát hành Bản tin thông báo nội bộ 01 số/tháng cung cấp đến cấp chi bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ hàng tháng, làm tốt như Thành ủy Hà Giang, Bắc Mê...

Công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội tiếp tục được chú trọng, kịp thời phản ánh đến cấp ủy tỉnh những vấn đề bức xúc, nổi cộm, nhân dân quan tâm; trong năm 2021, Ban đề xuất với Thường trực Tỉnh uỷ trên **30** vấn đề dư luận phản ánh liên quan đến tỉnh Hà Giang (*trong đó, có 12 vấn đề được dư luận đặc biệt quan tâm phản ánh¹⁰ đã chỉ đạo xác minh, làm rõ và giải quyết*). Tổ chức 03 cuộc điều tra xã hội học (điều tra dư luận xã hội về tình trạng tự tử trong đồng bào dân

¹⁰ (1) tình trạng xe tải trọng lớn, chạy ẩu trên các tuyến đường chính của thành phố Hà Giang vào giờ cao điểm, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, làm hỏng đường và ô nhiễm môi trường; (2) bãi rác thị trấn Việt Quang (*tại thôn Cầu Thủy, Thị trấn Việt Quang*) chưa được xây dựng theo đúng thiết kế, chưa hoạt động hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng nghiêm trọng đến cuộc sống của người dân xung quanh; (3) một số người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện đánh cá theo hình thức tận diệt nguồn thủy sản (*sử dụng công cụ kích điện công suất lớn để đánh bắt thủy sản*); (4) việc lát đá vỉa hè tại một số tuyến đường nhánh của thành phố được thực hiện theo hình thức xã hội hóa nhưng chất lượng đá lát không đảm bảo như thiết kế và thông báo ban đầu đến người dân. (5) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Xuân Thiện Hà Giang - chủ đầu tư thực hiện dự án Thủy điện Sông Lô 6 (thuộc địa phận xã Vĩnh Hảo, huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang và xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang) đã quyết định cho tích nước lòng hồ giai đoạn 2 để chạy phát điện, trong khi vẫn còn một số hộ dân chưa di dời khỏi khu vực này, do chưa thỏa thuận xong việc đền bù giải phóng mặt bằng, dẫn đến nước tràn vào nhà và làm ngập một số tài sản, hoa màu của người dân; (6) Nhân dân xã Đường Hồng, huyện Bắc Mê không đồng tình đối với việc thu hồi đất sản xuất của người dân để giao cho công ty TNHH Bông Sen Vàng trồng dược liệu, đồng thời cũng không đồng tình với mức đền bù mà Công ty đưa ra; (7) Một số điểm khai thác cát tràn lan, có nguy cơ gây sạt lở cao, ảnh hưởng lớn đến cuộc sống và sản xuất nông nghiệp của người dân. Cụ thể là điểm khai thác cát tại Thôn Buột, xã Đòng Tâm, huyện Bắc Quang (khai thác ngoài địa bàn cấp phép); điểm khai thác cát tại suối Than, thôn Chu Hạ, xã Tân Lập, huyện Bắc Quang (nạo hút cát ở hai bên bờ và đáy suối sâu); điểm khai thác cát tại thôn Xuân Hà, xã Yên Hà, huyện Quang Bình...

tộc thiểu số; về phát triển du lịch Hà Giang; về tiêu thụ sản phẩm Cam Sành Hà Giang); phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức 02 cuộc điều tra dư luận xã hội về chủ trương của Đảng trong phòng chống Covid-19 (*qua internet*). Ban tuyên giáo cấp huyện chủ động định hướng nắm bắt dư luận xã hội từ cơ sở; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với cấp ủy giải pháp giải quyết kịp thời những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, nổi bật như Thành ủy Hà Giang, Công an tỉnh, Quân Bạ.

Công tác phối hợp tuyên truyền theo Quy chế số 238-QC/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2016 - 2020 và ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan tư pháp tỉnh và 05 cơ quan quản lý nhà nước. Một số cơ quan tích cực phối hợp như Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh; 100% ban tuyên giáo cấp huyện tiến hành ký kết và quan tâm triển khai thực hiện các nội dung ký kết với các cơ quan quản lý nhà nước theo đúng tinh thần Quyết định số 238 của Ban Bí thư.

2.3. Công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ

- *Công tác khoa giáo*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời tham mưu cấp ủy tỉnh ban hành hướng dẫn, kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực khoa giáo¹¹. Trên cơ sở đó, ban tuyên giáo cấp huyện tham mưu tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; phối hợp định hướng tuyên truyền công tác duy trì sĩ số học sinh, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác bảo trợ xã hội, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, người nghèo... được quan tâm thực hiện tốt. Một số đơn vị làm tốt như Vị Xuyên, Thành ủy Hà Giang.

- *Công tác văn hóa, văn nghệ*: Ban tuyên giáo các cấp chủ động tham mưu cấp ủy tổng kết **02** nghị quyết, chương trình của tỉnh về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ¹². Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp tết Nguyên

¹¹(1) Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 06/01/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc đưa kỹ năng sống và văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số vào giảng dạy trong các trường học trên địa bàn tỉnh; (2) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; (3) Báo cáo kết quả ban hành, sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, giai đoạn 2011 - 2020; (4) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW; (5) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW, ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về giáo dục Mầm non cho trẻ 05 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng cho học sinh Trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn; (6) báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 05/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2013 - 2021.

¹²(1) Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 30/7/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đổng Văn, giai đoạn 2013-2020.

Đán và các ngày kỷ niệm diễn ra với nhiều hình thức phong phú đảm bảo đúng chủ trương của tỉnh. Công tác cổ động, thông tin văn hóa ở cơ sở được đẩy mạnh; hoạt động du lịch và xúc tiến quảng bá du lịch được duy trì, phát triển; trong đó tập trung xây dựng đội văn nghệ dân gian, làng nghề truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

2.4. Bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp

Tiếp tục thực hiện Đề án số 36-ĐA/TU, ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo các cấp tỉnh Hà Giang trong tình hình mới. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch và tổ chức 02 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng công tác tuyên giáo cấp tỉnh, huyện và cấp cơ sở (*Trong đó cấp tỉnh, huyện 300 đại biểu; cấp cơ sở bằng hình thức trực tuyến đến 193 điểm cầu xã, phường, thị trấn trong tỉnh với trên 4.500 đại biểu dự*); ban tuyên giáo cấp huyện tích cực tổ chức các lớp bồi dưỡng gắn với nhiệm vụ cấp uỷ giao, tập trung bồi dưỡng trên các lĩnh vực tuyên truyền, lý luận, lịch sử, khoa giáo, văn hoá, văn nghệ, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên giáo và công tác tuyên giáo trong toàn tỉnh.

2.5. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên giáo của toàn ngành được thực hiện thường xuyên, gắn với nhiệm vụ của cấp uỷ giao. Trong năm, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập 04 đợt kiểm tra công tác tuyên giáo, tập trung vào kiểm tra công tác tuyên truyền Đại hội XIII của Đảng, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 11/11 huyện ủy, thành ủy; phối hợp với Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy tham gia 04 đoàn kiểm tra giám sát của về việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; thành lập đoàn khảo sát thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020 tại một số huyện, thành uỷ. Qua đó, kịp thời biểu dương những cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt, phát hiện những hạn chế, yếu kém cần chấn chỉnh, khắc phục kịp thời; đồng thời chỉ đạo, định hướng các giải pháp triển khai thực hiện trong thời gian tiếp theo.

II - ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, sự chỉ đạo trực tiếp của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ngành Tuyên giáo tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, kịp thời chỉ đạo, định hướng và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ:

- Chủ động tham mưu giúp cấp uỷ đảng tổ chức việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, sơ kết, tổng kết và hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chỉ thị, nghị quyết của Đảng kịp thời, linh hoạt; chú trọng nâng cao chất lượng, đổi mới hình thức học tập,

quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVII theo hình thức hội nghị trực tuyến ba cấp (tỉnh, huyện, xã) mở rộng thành phần, đẩy nhanh tiến độ đưa chỉ thị, nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống.

- Tuyên truyền có chất lượng, hiệu quả nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đặc biệt phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức thành công điểm Cầu truyền hình trực tiếp tại thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú huyện Đồng Văn về Cuộc bầu cử.

- Tổ chức thành công Hội thảo khoa học 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang; Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai thực hiện đồng bộ, sáng tạo, linh hoạt, thích ứng trong tình hình dịch bệnh Covid-19: Tổ chức Hội thảo khoa học 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang từ hình thức trực tiếp sang trực tuyến kết nối 3 điểm cầu (điểm cầu tỉnh đến điểm cầu Trung ương tại Hà Nội và điểm cầu các huyện); toàn ngành tổ chức thành công Hội thi báo cáo viên giỏi tuyên truyền nghị quyết của Đảng ở ba cấp (xã, huyện, tỉnh) và tổ chức livestream trực tiếp Hội thi báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2021 tuyên truyền nghị quyết của Đảng, thu hút trên 8.000 lượt người xem, tạo sức lan tỏa sâu rộng, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Chủ động nắm bắt, phản ánh, đề xuất với cấp ủy đảng những vấn đề bức xúc, nổi cộm, nhân dân quan tâm; năm 2021, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy trên **30** vấn đề dư luận phản ánh liên quan đến tỉnh Hà Giang (*trong đó, có 12 vấn đề được dư luận đặc biệt quan tâm phản ánh đã chỉ đạo xác minh, làm rõ và giải quyết*). Tổ chức 03 cuộc điều tra xã hội học về thực trạng tự tử trong đồng bào dân tộc thiểu số; về phát triển du lịch Hà Giang; về tiêu thụ sản phẩm Cam Sành Hà Giang) bằng hình thức trực tuyến.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác tuyên giáo, thành lập và duy trì hiệu quả Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; hai nhóm Zalo “**Báo chí Trung ương với Hà Giang**”; “**Thông tin Hà Giang**” cung cấp thông tin cho báo chí Trung ương tuyên truyền trên các lĩnh vực; mở rộng kết nối với các cơ quan báo chí Trung ương như: VTV1, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Vietnamnet, VnExpress, Báo Công thương; ký kết phối hợp với Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó một số bài tuyên truyền bằng 5 thứ tiếng (*Anh, Nga, Pháp, Trung Quốc, Tây Ban Nha*). Với cách làm chủ động, sáng tạo, công tác tuyên giáo của tỉnh đã góp phần quan trọng vào thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021, tạo cơ sở vững

chắc trong việc xây dựng niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, tiếp tục phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022.

2. Một số hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Một số cấp ủy đảng còn chậm chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Công tác nắm bắt dư luận và xử lý một số vấn đề phức tạp, nhạy cảm ở cơ sở có lúc chưa kịp thời.

- Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận chưa được chú trọng triển khai ở cấp cơ sở.

- Một số tin, bài đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái chất lượng chưa cao.

2.2. Nguyên nhân hạn chế

- Một số cấp ủy đảng, người đứng đầu chưa quan tâm đúng mức đến công tác tuyên giáo của Đảng, chưa chỉ đạo cụ thể trên các lĩnh vực tuyên giáo.

- Một số thành viên ban chỉ đạo, nhóm chuyên gia hạn chế về kỹ năng nghiên cứu, tổng hợp, dự báo, chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu sâu trong việc viết tin, bài đấu tranh, phản bác.

III - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2021, bám sát tình hình thực tiễn, dự báo tình hình năm 2022, ngành Tuyên giáo tỉnh Hà Giang đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Chủ động tham mưu nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát; đổi mới, linh hoạt việc tổ chức học tập, quán triệt, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhất là nghị quyết đại hội đảng các cấp, các nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVII. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 01- QĐ/TU, ngày 20/10/2020 về học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng.

2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khoá XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; việc học tập chuyên đề năm 2022 gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 Kết luận Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”. “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về những điều đảng viên không được làm...

3. Tích cực thực hiện chuyển đổi số trong ngành Tuyên giáo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo trên các lĩnh vực lý luận, tuyên truyền, báo chí, dư luận xã hội, khoa giáo, văn hoá, văn nghệ, lịch sử đảng. Chủ động tham mưu Đề án về số hóa tư liệu lịch sử Đảng bộ địa phương và Đề án xây dựng Trung tâm Chính trị cấp huyện đạt chuẩn (*theo hướng dẫn của Trung ương*).

4. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chủ động dự báo tình hình từ đó tham mưu, đề xuất với cấp uỷ các giải pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả, không để xảy ra điểm nóng từ cơ sở.

5. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa ngành Tuyên giáo với các cơ quan liên quan về việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm.

6. Chỉ đạo, định hướng đổi mới công tác tuyên truyền, báo cáo viên, báo chí xuất bản đảm bảo toàn diện, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. Tiếp tục đổi mới các hình thức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các sự kiện, ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn trong năm 2022; chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang; cải tạo vườn tạp...

Chỉ đạo, định hướng phát huy sức mạnh của báo chí trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phòng chống tham nhũng, cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, mô hình điển hình mới, công tác thông tin đối ngoại, đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân. Nâng cao chất lượng hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên từ tỉnh tới cơ sở; kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu cho hoạt động báo cáo viên trong toàn tỉnh.

7. Chủ động theo dõi, phối hợp nắm thông tin, tình hình, tham mưu giúp cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát kết quả triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về các lĩnh vực khoa giáo, văn hóa, văn nghệ đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

8. Chủ động, nhạy bén, nắm chắc, dự báo sớm, đánh giá đúng tình hình, kịp thời tham mưu giúp cấp uỷ các cấp lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả Nghị quyết số 35 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” phát hiện sớm những điểm nóng, không để bất ngờ, bị động; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch; phối hợp đề xuất xử lý nghiêm các hành vi thông tin sai sự thật trên mạng xã hội.

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 36-ĐA/TU, ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tuyên

giáo các cấp trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, bố trí cán bộ phù hợp với vị trí việc làm, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các ban xây dựng đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các cơ quan phối hợp: Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng trực thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hà